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PS YCHOLOGIE U NÁS A JINDE 

K O MR T 1 PR O FE S O R A A. A. S MI R N O V A 

Dne 24. května 1980 zemřel přední sovětský psycholog, vedoucí redaktor časopisu 
Vop1·osy psichologii a bývalý ředitel Vědecko-výzkumného institutu obecné a peda­
gogické psychologie APN v Moskvě. A. A. Smirnov . 

A . A . Smirnov přispěl významnou měrou k rozvoji řady psychologických discip lín.. 
Mezi jeho první práce patří Psychologie dítěte a mladistvého. Psychologie profesi a 

• řada experimentálních prací z oblasti čití a vnímání . Později uplatnil svou hlubokou 
teoretickou erudici a metodologické mistrovství vé výzkumu paměti. Ve své stěžejní 
práci Vývoj a současný stav psychologické vědy v SSSR z roku 1975 provedl z pozic 
marxisticko-leninské metodologie analýzu -r,ývoje S01)ětské psychologie a nastínil zá­
kladní vědeckovýzkumné problémy a jejich význam pro praxi, na něž se orientuje 
sovětská psychologie v současnosti. Neocenitelné byly i Smirnovovy zásluhy vědecko­
organizační. Byl jedním z iniciátorů a po řadu let i vedouc ·i osob1·iostí Společnosti ps11-
chologú SSSR, téměř třicet let vedoucím Ostavu obecné a pedagogické psychologie 
APN v Moskvě a vedoucím redaktorem časopisu Voprosy psichologii . 

Ceskoslovenští psychologové si htuboce váží práce profesora Smirnova a v rnnolia 
ohledech na ní navazují. Celá československá psychologická veřejnost želí odchodu 
tak vynikajícího odborníka a vzácného člověka. Redakční rada 

VYZNAMNÉ 2IVOTN1 JUBILEUM 
d o c. P h D r. MIL O S LA V A K O D Ý MA; . C S c. 

Dne 1. srpna se dožil 50 let přední československý vědecký pracovník v oblasti -pe­
dagogické psychologie a psychologie tělesné výchovy a sportu doc. dr. Miloslav Ko­
dým. CSc .• ředitel Psychologického ústavu ČSAV v Praze a vedoucí redaktor časopisu 
.,Ceskoslovenská psychologie". 

Po skončení studií na pedagogické a filozofické fakultě UK pracoval -několik let 
jako stfedoškolský profesor na pedagogické škole pro vzdělávání učitelů národn ích 
škol v českých Budějovicích a později jako odborný asistent na katedře pedagogiky 
a psychologie Pedagogického institutu, od r . 1964 Pedagogické fakulty v Ceských Bu­
dějovicích. 
Počátky vědecké práce doc. dr. M. Kodýma. CSc .• spadají do 60. l et, kdy se začal 

zabývat otázkami pedagogické psychologie, velmi úzce spjatými s jeho profesionálním 
zaměřením, a problematikou psychologie tělesné výchovy a sportu. 

V roce 1965 předložil na katedře psychologie filozofické fakulty UK v Praze rigo­
rózní práci „Psychologická analýza a charakteristika spo,·tovní činnosti". Tato práce 
jako jedna z prvních na světě přináší psychologicky zdů·vodněn.ou taxonomii spo1· t,ř. 
Její hlavní myšlenky, které byly předneseny na I. mezinárodním kongresu „Inter1ia­
t'ional Society of Spo1·t Psychology" v Římě v roce 1965, jsou velmi často citn• 
vtíny psychology sportu jak socialisticlcých, tak kapitalistických zemí a v několika pří· 
padech byla tato typologie matematickostatisticky v zahraniční l·iteratu-ře ověřováni!. 
V roce 1970 úspěšně obhájit v PsO ČSAV kandidátskou dizertační práci „Intelige11ťt 
pohybově talentované mládeže" a v roce 1972 se habilitoval na filozofické f aku llé 
UJEP v Brně prací „Řešení problému ve vztahu k některým druhům výkonnosH ··. 

Sledujeme-li tyto dvě nejvýznamnější linie v profesionálním zaměření Mirosla .-a 
l{odýma, konstatujeme, že v průběhu přibližně dvaceti let publikoval 6 monogra fii. 
v 6 pracích byl vedoucím autorského 1wlektivu a byl spoluautorem několika učebních 
textu. Ve sbornících, vědeckých a odborných časopisech publikoval více než 60 statí. 
O nic menší není počet vědecko-popularizačních prací v RP, Tvorbě, Jihočeské 
pravdě, československém sportu a jiných časopisech. Nemalou pozornost věnotal 
M. Kodým ve svých pracích závažným celospolečenskýrn otázkám. V krajsk ém, t'Y· 
sílání čs. rozhlasu české Budějovice participoval ve 22 relacích, a to nejen v krát· 
kých vstupech, ale i v dlouhodobých pořadech. Ve svých vědeckých i popularizačnícl~ 
pracích vychází důsledně z marxistické psychologie a zvlášt intenzívně rozvíjí spolu· 
práci se sovětskou psyc h ologií . 
Řadu let se doc . M. Kodým soustavně a systematicky zabývá rozvojem talentů 

v socialistické spoleěnosti. Stati k této problematice publikoval na stránkách časopisu 
československá psychowgie i v jiných vědeckých časopisech a sděleních na meziná-
1'odních . kongresech a konferencích . Řada jeho statí z této problematiky byla publi-
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Jcována v SSSR, PLR, BLR, v Itálii a ve Spaněl.sku. l\.fonogra!icky (knižně) zatím zpra­
coi1al pouze část této široké a společensky vysoce závažné problematiky ve i.•ztahu 
ke sportovní činnosti. Výsledky čtyřletého výzkumu ve sportovních třídách ZDS jsou 
shrnuty v monografíi „Výběr sportovních talentů" (Praha, 1918), která vyšla v roce 
1979 rovněž v Bulharsku. 

V letech 1970-1978 vedl katedru pedagogiky a psychologie Pedagogické fakulty 
1.1 Ceských Budějovicích. Za poměrně krátkou dobu zde vybudoval jedno z plodných 
pedagogicko-psychologických vědeckých pracovišt, které vý.~nomnou měrou přispělo 
v 70. Letech k rozvoji pedagogické psychologie v CSR. V letech 1976-1979 i.•ykonával 
11-eméně úspěšně funkci proděkan.a. 

Soudruh M. Kodým vedle vlastní vědecké práce osvědčil i své značné schopnosti 
na úseku organizace vědecké práce. Od 1·. 1971 byl členem rady stěžejního úkolu SPZV, 
koordinátorem dílčího úkolu státního plánu, vědeckým tajemníkem a od Toku 1978 
členem kolegia pedagogiky a psychologie CSAV. V roce 1979 byt jmenován mís­
topředsedou tohoto kolegia. Je členem .Mezinárodní společnosti psychologie sportu 
(JSPP), Ceskoslovenské psychologické společnosti, členem komise psychologie při vě­
decké radě CSTV. Pracuje v komisi prezidia CSAV pro řízení vědeckých společností, 
pro péči o pracovníky, v ediční radě, v předsednicti,u, komise pro dokumentaci a infor­
maci Evropské společnosti psychologie sportu (FEPSAC). V letech 197 3, 1974, 1976 byt 
č:lenem čs. delegace na poradách pŤedstavitelů psychologie socialistických zemí a 
v letech 1973 a 1974 zároveň vykonával funkci vědeckého tajemníka těchto porad. 

Docent Kodým je v tomto pětiletém plánu koo1'dinátorem Dú SPZV VIII-5-1/8 »Psy­
chologické problémy výchovy a péče o zdraví socialistického člověka" a rovně~ se 
podílí na Dú VIII-5-/9 „Regulace činnosti pohybově talentované mládeže" . Pro 7. pě­
tiletku připravil se svými spolupravovníky hlavní úkol SPZV VIII-6-6 ,tPsychický 
vývoj osobnosti, utváření jejího vědomí a aktivního jednání", jehož je koordinátorem. 

Od 1. května 1979 byl soudTuh Kodým jmenován prezidiem č'SAV ředitelem Psy­
chologického ústavu CSAV v Praze. Jmenováni je nejen významným oceněním jeho 
dosavadní vědecko-výzkumné a organizační činnosti v oblasti psychologie, ale před­
stavuje též závažné poslání pří dalším -rozvoji československé psychologie. 

Zivot soudruha M. Kodýma byl vždy úzce spojen s životem KSC. Za svou aktivní 
a angažovanou práci pro socialistickou společnost obdržet řadu uznání a oceněni, 
z nichž k nejvýznamnějším patří stříbrný odznak „Za socialistickou výchovu" a Pa­
mětní medaile k 30. výročí osvobození Ceskoslovenska S01..,ětskou armádou. Za svúj 
pod íl při roz voji společenských věd byl vyznamenán stříbrnou plaketou Fr. Palackého. 

Do dalších tet přejeme jub-ilantovi hodně životních- úspěchů a tvůrčích sil v dalším 
rozvíjení československé psychologie. Redakční rada 

AKTUALN1 OTAZKY 
PRINCIPU CINNOSTI 
V SOVETSKÉ PSYCHOLOGII 

Málokterá kategorie v konceptuálním 
aparátu psychologie vzbudila v poslední 
době tolik pozornosti jako kategorie čin­
nosti. Je tomu tak proto, že byl naléhavě 
nas tolen požadavek vytvoření systému 
kategorií psychologie, požadavek, který se 
úzce pojí s otázkou předmětu psychologie. 
S tále ještě existuje neuspokojivý stav 
(i přes některé dosažené úspěchy) v otáz­
ce, co by mělo být východiskem studia 
psychologie, které kategorie nejvíce posti­
hují předmět naší vědy, které mají vy­
sokou explanační hodnotu. Nelze se do­
mnívat, že jde o akademické spocy teore­
tiků, vždyt neřešení těchto problému má 
negativní dopady v praxi a značně sni­
žuje i prestiž psychologie jako vědy. 

Marxistická psychologie v socialistic­
kých zemích a zvláště v SSSR se vypo­
i'-ádala s řadou zaváděj ících východisko ­
vých postulátů buržoazní psychologie 
(např. pos tulát bezprcstřednosti behavio­
rismu a jeho četné modifikace, teorie me­
zilidských vztahů, extrémní důraz na dis­
pozice apod.). V této souvislosti nás musí 
zajímat další rozvoj a posilování důsled­
ně marxistických východisek a jejich 
aplikace v psychologii. Jedním z nejvý­
znamnějších momentů tohoto pohybu je 
i současná diskuse probíhající v SSSR 
o významu a pojetí kategorie činnosti 
v psychologii. Její podstata je obsažena 
v článku B. F . Lomova „Katěgorija ob­
ščenija i dějatě!nosti v psichologiji" otiš­
těném koncem roku 1979 ve Voprosech 
filosofiji . 

Je třeba připomenout, že i u nás se ně­
kteří psychologové podíleli na objasnění 


